
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Socio Educativa - Zona Sociale 4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 552 Del 29/06/2023    
OGGETTO: DGR 434 DEL 26.04.2023 – ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.15 DELLA L.241/90 TRA LA REGIONE UMBRIA E I COMUNI CAPOFILA 
DI ZONA SOCIALE PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO "POTENZIAMENTO 
DELLE AUTONOMIE POSSIBILI(SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI DI VITA 
INDIPENDENTE)” A VALERE SULLA SEZIONE SPECIALE DEL PIANO DI SVILUPPO  
E COESIONE DELLA REGIONE UMBRIA ( EX DELIBERA CIPESS 27/2021 – AZIONE “ 
INCLUSIONE ATTIVA, ANCHE PER PROMUOVERE LE PARI OPPORTUNITÀ E LA 
PARTECIPAZIONE ATTIVA, E MIGLIORARE L’OCCUPABILITÀ” – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO ED ACCERTAMENTO RISORSE. CUP 
J61H23000060002. 

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 17/2023 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito, in 
attuazione dell’art. 16 co. 1 del CCNL 2019/2021, l’incarico di elevata qualificazione dal 
01.04.2023 e fino alla scadenza del Mandato del Sindaco, nonché sono state attribuite le funzioni e 
le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e quelle previste 
dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area 
Socio Educativa – Zona Sociale n. 4, alla Dott.ssa Alessia Screpanti;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 -2025   e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione PEG 2023 -2025;  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione ( P.I.A.O.) per gli anni 2023 -2025;    
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 12.05.2023 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lg. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
Dato atto che

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1



- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017);
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

Visto il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP1010, 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2014)9916 del 12.12.2014;

Visto il Programma Operativo regionale FESR 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea n. C (2015)929 del 12.02.2015;

Dato atto che con Delibera della Giunta Regionale dell’Umbria n.  1633 del 29 dicembre 2015 
“POR FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della Commissione C (2014) 9916 del 12.12.2014. 
Linea di indirizzo sulla programmazione dell'asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà” che ha 
approvato il documento contenente la “Linea di indirizzo sulla programmazione dell'Asse 2 
Inclusione sociale e lotta alla povertà del PO FSE Umbria 2014-2020”, con la quale, in particolare, 
partendo dai principi di policy dell’Asse 2, sono stati delimitati gli schemi di programmazione per 
l’attuazione delle azioni e stabilita  la base per avviare la programmazione specifica delle singole 
azioni di cui all’Asse 2, definendo per ognuna di esse – attraverso l’opportuno processo di 
governance – lo schema applicabile;

Visto che con DGR 180 del 27-02-2017 “DGR 1633 del 29/12/2015: POR FSE 2014-2020. 
Decisione    di esecuzione della Commissione C (2014) 9916 del 12.12.2014. Linea di indirizzo 
sulla programmazione dell'asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà. Determinazioni in merito 
alle azioni strutturate su scala territoriale”, sono stati individuati gli interventi, a valere sull’Asse 2 
del POR FSE Umbria 2014-2020, così come indicati nel Documento di Indirizzo Attuativo da 
ultimo approvato con DGR 1494/2016, da attuare su scala territoriale, previa stipulazione 
dell’Accordo di collaborazione tra la Regione e i Comuni capofila di Zona sociale ai sensi dell’art. 
15 della l. 241/1990 ss.mm.ii.;
Considerato che la Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC)dell’Umbria (approvato 
con delibera CIPESS n.27 del 29 aprile 2021) rileva un valore di FSC pari a 98,60 mln di euro e 
ricomprende le tipologie di intervento/linee di azione (ex POR FESR e FSE 2014-2020) individuate
dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020, così come riclassificate per area 
tematica/settore di intervento FSC nel rispetto degli adempimenti previsti dalle disposizioni quadro 
di cui alla delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021;
Rilevato che con DGR 1394 del 28-12-2022 avente ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC –
Sezione speciale. Rimodulazione Piano Stralcio 2022” è stata attivata per l’importo di € 
2.000.000,00 la linea di azione “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la 
partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”, della Sezione speciale del Piano Sviluppo e 

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1



Coesione FSC (ex delibera CIPESS 27/2021) e conseguentemente approvata la rimodulazione del 
Piano Stralcio FSC 2022 (DGR 513/2022 e modificata da ultimo con DGR 1058/2022) che tiene 
conto della necessità di ricalibrare i fabbisogni delle linee di azione in base alle esigenze emerse nel 
rispetto della dotazione massima del FSC prevista per ciascuna azione dalla DGR 614/2020 ferma 
restando, altresì, la dimensione finanziaria massima dei piani stralcio attivati;
Dato atto che, conseguentemente, per l’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili 
(sperimentazione di progetti per la Vita Indipendente)” di cui all’Asse II Inclusione e lotta alla 
povertà del POR Umbria FSE 2014-2020, la Regione Umbria ha inteso garantire l’intera copertura 
finanziaria di € 2.000.000,00 a valere sulla fonte di finanziamento del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) nell’ambito dell’Azione “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari 
opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità” della Sezione speciale del PSC 
Umbria;
Considerato che la Regione Umbria con nota del 04.05.2023 ha trasmesso la Delibera di Giunta 
Regionale n.434 del 26.04.2023, avente ad oggetto “Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 
della Legge 241/90 tra la Regione Umbria e i Comuni Capofila di Zona sociale/Unione dei Comuni 
per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di 
progetti di vita indipendente)”a valere sulla sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione della 
Regione Umbria (ex delibera CIPESS 27/2021) – azione “Inclusione attiva, anche per promuovere 
le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”, disponendo che 
l’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita 
indipendente)” venga attuato su scala territoriale;
Considerato altresì che nella predetta Deliberazione è stata individuata la necessità della stipula di 
un “Accordo di collaborazione, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm”. tra la Regione e 
i Comuni capofila di Zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno, secondo lo schema, allegato 
alla stessa, All.A),  con i suoi allegati come di seguito enumerati e descritti (All. 1 “Fonti 
normative”, composto da: all.1a) Atti normativi e di programmazione definiti a livello comunitario, 
statale e regionale, all.1b) Atti normativi e di programmazione regionali relativi alle politiche di 
inclusione sociale nel POR FS Umbria, all.1c) Atti normativi e di programmazione nazionale 
relative alle politiche sociali; All.2) Scheda di Intervento comprensiva di Avviso pubblico e 
modulistica;
Considerato inoltre che con la stessa sono stati approvati i criteri di riparto, che hanno attribuito 
alla Zona Sociale n.4 la somma complessiva di € 133.103,45 destinata all’emanazione entro il mese 
di giugno dello specifico Avviso pubblico e modulistica, così come strutturato nella scheda 
d’intervento;
Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 23.05.2023 è stato approvato e 
sottoscritto il sopracitato Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L 241/90, con relativa 
scheda d’intervento;
Preso atto altresì che lo stesso è stato rinviato alla Regione Umbria con nota pec. n.15801 del 
26.05.2023;
Dato atto che la Regione stessa con nota assunto al nostro prot. n. 16989 del 07.06.2023 ha 
ritrasmesso l’Accordo di collaborazione ai fini dell’acquisizione agli atti per l’espletamento di 
quanto necessario per l’emanazione dell’Avviso pubblico in oggetto;
Dato atto altresì che in data 08.06.2023 è stato generato il relativo CUP J61H23000060002;
Ritenuto pertanto opportuno di:

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1



- approvare e pubblicare l’Avviso pubblico avente ad oggetto “ Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personali per la “ Vita Indipendente” a favore di persone con disabilità” – 
Finanziato dal Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Umbria con le predette modifiche 
comunicate dalla Regione Umbria – Sezione speciale, linea di azione “ Inclusione attiva, anche per 
promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”, approvato 
con D.G.R n. 434 del 26.04.2023 e che è composto dei seguenti documenti:

 A1 – Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali per la “Vita 
Indipendente” a favore di persone con disabilità;

 A2- Domanda di ammissione- progetto personale per la “Vita Indipendente” a favore delle 
persone con disabilità (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per la vita 
indipendente (Sezione 2); 

 A3 – Domanda di ammissione - Progetto personale per la “vita indipendente” a favore delle 
persone con disabilità in co-housing (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per la 
“vita indipendente” in co-housing. (Sezione 2);

- accertare al Cap.000950009 “Vita Indipendente - Fondo per lo sviluppo e la coesione della 
Regione Umbria”, le risorse assegnate dalla Regione Umbria con D.G.R. n. 434 del 26.04.2023 che 
ammontano a complessivi € 133.103,45;

                                                                 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 
1. Di prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n. 434 del 26.04.2023“Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 tra la Regione Umbria e i Comuni Capofila 
di Zona sociale/Unione dei Comuni per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle 
autonomie possibili (sperimentazione di progetti di vita indipendente)” a valere sulla sezione 
speciale del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria (ex delibera CIPESS 27/2021) – 
azione “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e 
migliorare l’occupabilità” con la quale la Regione Umbria ha approvato l’Accordo di 
collaborazione e la relativa scheda d’intervento, comprensiva dei sui allegati ;
2.  Di approvare lo schema di “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 
personali per la “Vita Indipendente” a favore di persone con disabilità” CUP J61H23000060002 da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto e composto dai seguenti documenti: A1 
– Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali per la “Vita Indipendente” 
a favore di persone con disabilità; A2- Domanda di ammissione- progetto personale per la “Vita 
Indipendente” a favore delle persone con disabilità (Sezione 1) e Formulario di progetto personale 
per la vita indipendente (Sezione 2); A3 – Domanda di ammissione - Progetto personale per la “Vita 
indipendente” a favore delle persone con disabilità in co-housing (Sezione 1) e Formulario di 
progetto personale per la “Vita indipendente” in co-housing. (Sezione 2);
3.Di dare atto che l’Avviso di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo pretorio 
online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e in quelli 
dei Comuni facenti parte della Zona Sociale n. 4;
4. Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire entro e non oltre il 
termine del 30/06/2023 per la durata di n. 30 giorni e che le domande potranno essere presentate 
a partire dal giorno successivo alla pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi 
indicate; 

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1



5. Di dare atto che decorsi i termini sopra indicati si procederà ad istruire le domande e a formare la 
relativa graduatoria con attribuzione del beneficio ai destinatari finali nei limiti delle risorse 
finanziarie disponibili; 
6. Di accertare le risorse a disposizione del Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona 
Sociale n. 4, per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili 
(sperimentazione di progetti di vita indipendente)” di cui al Piano Sviluppo e Coesione della 
Regione Umbria sezione speciale – Linea di Azione per  “Avviso pubblico  di selezione per la 
realizzazione di progetti personali per la “Vita indipendente” a favore di persone con disabilità che 
ammontano complessivamente ad € 133.103,45 al Cap. 000950009  “Vita Indipendente - Fondo 
per lo sviluppo e la coesione della Regione Umbria”; 
7. Di dare atto che verranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs 
33/2013 (Trasparenza) come modificato dal D. Lgs. 97/2016;
8. Di comunicare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n. 4;
9. Di dare atto che sarà inviata alla Regione la comunicazione di avvenuta pubblicazione 
dell’Avviso ed eventualmente la comunicazione di successiva riapertura dei termini dello stesso al 
fine di consentire alla Regione la verifica della conformità delle azioni con quanto definito 
nell’Accordo, con la normativa in materia applicabile alle procedure individuata per l’attuazione 
dell’intervento stesso;
10. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Socio Educativa - Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Alessia Screpanti; 
11. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, ai fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria e dei pareri di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 147-
bis, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni;
12. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del vigente regolamento di contabilità, e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo D.Lgs. 267/2000;
13. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

Accertamenti
Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo
2023 332 20101.02.000950009  J61H230

0006000
2

133.103,45

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1



Impegni
Esercizio Num Capitolo CIG CUP Importo
      

L’Istruttore: Laura Leandri 

Marsciano li, 29/06/2023 Il responsabile 
SCREPANTI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Comune di Deruta Prot. n. 0009909 del 30-06-2023 - arrivo -  Cat. 1 Cl. 1


